Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4000-2383

      metodista.br

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO, EDUCAÇÃO E HUMANIDADES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO

SOCIAL (MESTRADO E DOUTORADO)
ANO ACADÊMICO DE 2024 – 1º SEMESTRE

I – O Programa

A Escola de Comunicação, Educação e Humanidades, em seu Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da Universidade Metodista de São Paulo – UMESP, faz saber que se
encontram abertas as inscrições para o preenchimento de 7 vagas para Mestrado e 7 vagas para
Doutorado, na seguinte Área de Concentração:

● PROCESSOS COMUNICACIONAIS

Linhas de Pesquisa:

1: Linguagem, produção de sentido e conhecimento
Esta linha de pesquisa se preocupa com a realidade comunicacional e sociocultural em seus
processos, práticas e produtos. Abrange estéticas, linguagens e discursos na pesquisa das mídias,
produção histórico-artísticas, linguagens e significados. Compreende teoria, epistemologia e
métodos nos universos do conhecimento, em geral e da comunicação, em particular. Prioriza a
ética e produção de comunicação em seus impactos e efeitos sociais.

2: Culturas, organizações e transformações sociais
Esta linha de pesquisa propõe o estudo dos processos comunicacionais na constituição e na
produção de culturas em organizações, corporações e movimentos sociais. Compreende a
comunicação, as identidades e as práticas culturais no contexto das transformações em termos
humanitário, social e sustentável. Investiga a produção de culturas e subculturas relacionadas a
aspectos econômicos, políticos e sociais.

II – Da Inscrição

As inscrições poderão ser realizadas via Internet – https://metodista.br/stricto-sensu no

período de 02 de outubro a 11 de novembro de 2023. A inscrição compreende o preenchimento

do formulário, bem como o pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto bancário. A não

https://metodista.br/stricto-sensu

integralização dos procedimentos de inscrição citados abaixo, nos prazos previstos, implicará

no CANCELAMENTO da inscrição e consequentemente eliminação do Processo Seletivo.

a) 1 (uma) Foto 3x4 (imagem ou pdf);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - 1 cópia simples (imagem ou pdf);

c) Cédula de Identidade ou Carteira de Identidade da OAB, ou Registro Nacional de Estrangeiros
- RNE, em se tratando de estrangeiro[a] - 1 cópia simples (imagem ou pdf);

d) Comprovante de Pagamento de Taxa de Inscrição, no valor de R$ 165,70 (cento e sessenta e

cinco reais e setenta centavos) – 1 cópia simples (imagem ou pdf);

e) Curriculum Lattes – 1 cópia simples (pdf);

f) Diploma de Graduação, devidamente registrado (para inscrição no Mestrado) ou diploma de
Mestrado, devidamente registrado (para inscrição no Doutorado). Nos casos de Diploma
obtido no exterior deverá estar revalidado/reconhecido no Brasil, conforme legislação
pertinente – 1 cópia simples (imagem ou pdf);

g) Histórico Escolar da graduação (para Mestrado) ou do Mestrado (para Doutorado); nos casos

de Histórico Escolar de instituição do exterior deverá estar autenticado pela autoridade
consular brasileira no país de origem da documentação e com a tradução registrada - 1 cópia
simples (imagem ou pdf);

h) Projeto de Pesquisa que pretende desenvolver com vistas à futura dissertação ou tese

(conforme informações no Anexo A); 1 cópia simples (formato pdf).

i) Ficha de inscrição, devidamente preenchida e assinada. Formulário disponível no link:
https://metodista.br/stricto-sensu/arquivos/ficha_de_inscricao.pdf (formato pdf).

Poderão se inscrever diplomados em curso superior. No caso de mestrado é necessário a
conclusão do curso de graduação (em qualquer área do conhecimento). No caso de doutorado,
necessário a conclusão do mestrado (em qualquer área do conhecimento).

É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar pela internet todas as publicações
referentes ao Processo Seletivo.

O candidato deve, obrigatoriamente, indicar um e-mail válido, que será o principal meio de
comunicação para o recebimento das informações sobre inscrições, matrículas e outros

https://metodista.br/stricto-sensu/arquivos/ficha_de_inscricao.pdf

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4000-2383

      metodista.br

comunicados institucionais importantes, sendo que a validade do e-mail informado é de sua
inteira responsabilidade.

O candidato com necessidade de atendimento especial para a realização da redação Agendada
deverá preencher o campo correspondente na ficha de inscrição e encaminhar para
posgraduação@metodista.br, até 07 dias úteis antes da realização da prova laudo em formato
“PDF”, emitido por especialista, com validade máxima de 01 (um ano), que descreva a natureza,
tipo e grau de deficiência, e as condições solicitadas para a realização da prova.

III – Da Seleção

O processo de seleção para preenchimento das vagas no Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social – Mestrado e Doutorado – compreende as seguintes etapas:

a) Avaliação do Projeto de Pesquisa apresentado pelo candidato na inscrição (etapa
realizada pela Comissão de Processo Seletivo do PósCom UMESP);

b) Avaliação do curriculum Lattes do candidato (etapa realizada pela Comissão de Processo
Seletivo do PósCom UMESP);

c) Entrevista sobre o projeto e o curriculum Lattes. Esta etapa (realizada pela Comissão de
Processo Seletivo do PósCom UMESP) se dará em sessão de videoconferência, com
agendamento prévio para cada candidato(a) conforme o cronograma;

d) Exame de Proficiência em Língua(s) Estrangeira(s) - Esta etapa (realizada pela
coordenação do PósCom UMESP) ocorrerá após a seleção, com os candidatos aprovados,
obedecendo aos seguintes critérios: A prova pode ser realizada em um dos seguintes
idiomas: inglês, espanhol ou francês. Alunos estrangeiros poderão fazer o exame de
proficiência em sua língua materna, desde que esta integre as opções oferecidas.

As entrevistas, conforme dito acima, serão por videoconferência e de acordo com o cronograma
do edital, sendo conduzidas pela Comissão de Processo Seletivo do PósCom UMESP - composta
por professores membros do corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Comunicação
Social da Universidade Metodista de São Paulo.

A ausência de acesso do candidato ao link previamente enviado, na data e horário designados
para realização da entrevista sem justificativa prévia, será considerada como desistência.

A entrevista, dividida em etapas sequenciais (conforme descritas abaixo), permitirá à Comissão
de Processo Seletivo do PósCom UMESP:

1) Arguir sobre o projeto de pesquisa (na sua fundamentação teórico-metodológica e na
sua adequação às linhas de pesquisa do PósCom UMESP).

2) Analisar o curriculum Lattes e as publicações e atividades acadêmicas já realizadas
(principalmente para os postulantes ao doutorado).

mailto:posgraduação@metodista.br

3) Abordar também as expectativas em relação ao curso e ao futuro profissional do
candidato.

_________________________________________________________________________

Proficiência em Língua Estrangeira (etapa a ser realizada com os candidatos aprovados nesse
processo seletivo em datas informadas posteriormente pelo programa):

● Mestrado:
Os candidatos ao Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social da
Universidade Metodista de São Paulo deverão realizar o Exame de Proficiência em Idioma
Estrangeiro exclusivamente como parte do Processo Seletivo do PósCom UMESP, optando por
um dos seguintes idiomas: Inglês, Espanhol ou Francês.

● Doutorado:
Os candidatos ao Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social da
Universidade Metodista de São Paulo, se aprovados no processo seletivo, poderão aproveitar
como primeira língua estrangeira a que constar do histórico escolar do Mestrado, desde que este
tenha sido obtido em Programa credenciado pela Capes, sem limite de prazo para os idiomas
Inglês, Espanhol ou Francês. Para a comprovação de proficiência no segundo idioma, o candidato
deverá fazer o exame exclusivamente no Processo Seletivo do PósCom UMESP, optando por uma
das línguas (inglês, espanhol ou francês), excluída aquela do Mestrado.

Observações:

• Dos candidatos estrangeiros será requerido, além das línguas exigidas pelo Programa, o
Exame de Proficiência em Língua Portuguesa (CELPE-BRAS - para saber mais acesse:
http://portal.inep.gov.br/acoes-internacionais/celpe-bras). Este exame é realizado nos
meses de abril e outubro e o certificado tem validade nacional.

• Os candidatos habilitados à admissão que apresentarem insuficiência no conhecimento
de língua estrangeira, ou de Língua Portuguesa para candidatos estrangeiros, poderão
submeter-se a novos exames, no prazo máximo de 1 (um) ano, a contar do início das
atividades acadêmicas, seguindo planejamento feito pelo Colegiado do Programa.

• É permitido o uso de dicionário impresso para a Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira.

Observações importantes:

1) A Critério da Comissão de Processo Seletivo do PósCom UMESP, as vagas disponíveis para os
níveis de ensino do Programa (cursos de Mestrado e Doutorado) indicadas neste Edital poderão
ser remanejadas ou revistas. Esta Comissão, tendo em vista os resultados do Processo Seletivo,

http://portal.inep.gov.br/acoes-internacionais/celpe-bras

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4000-2383

      metodista.br

poderá autorizar a alteração do número de vagas por nível de ensino (cursos de Mestrado e de
Doutorado), aumentando-o ou reduzindo-o, conforme o caso. Com isso, busca-se alinhar o
número de vagas à procura por candidatos em cada curso e também favorecer o aproveitamento
dos candidatos aprovados.

2) A Comissão do Processo Seletivo do PósCom UMESP, após o processo de entrevista e
considerado o candidato aprovado, poderá encaminhá-lo para outro orientador que disponha
de vaga e seja considerado mais compatível com a proposta apresentada e/ou com a trajetória
anterior do pesquisador. Levando-se em conta o perfil do novo orientador, o candidato deverá
promover a adaptação do seu projeto de pesquisa, conforme acordo entre ambas as partes.

IV) Das Vagas

Linha Doutorado Mestrado

1. Linguagem, produção de sentido e conhecimento 3 3

2. Culturas, organizações e transformações sociais 4 4

V) Cronograma de seleção - Entrevistas online

Dia 22 e 23 de novembro de 2023 – Orienta-se que os (as) candidatos (as) reservem essa data
como disponível para a realização das entrevistas, visto que serão agendadas previamente com
envio do respectivo link de acesso online à sessão de videoconferência.

ATENÇÃO: as entrevistas nesse dia compreendem a arguição sobre o projeto de pesquisa e o
curriculum Lattes do candidato, na mesma sessão, conforme descrito no tópico III. As entrevistas
ocorrerão nos períodos da manhã e da tarde, com duração de cerca de 40 minutos.

VI) Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

A lista dos nomes dos candidatos classificados será disponibilizada, até o dia 04 de dezembro de
2023, na página do Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social, na home page da
Universidade Metodista de SP: http://portal.metodista.br/poscom .

Os candidatos aprovados (Mestrado e Doutorado) deverão agendar horário com seus
orientadores ou com a coordenação do curso para escolha das disciplinas e assinatura do
formulário de matrícula para sua efetivação. O formulário será enviado ao candidato junto com
o boleto de matrícula.

http://portal.metodista.br/poscom

VII) Da Matrícula dos Aprovados

Os candidatos aprovados e classificados deverão inicialmente realizar a matrícula online no

período de 06 a 08 de dezembro de 2023, diretamente na área do candidato, proceder com o

preenchimento da ficha de cadastro, tomar ciência, aceitar eletronicamente o Contrato de

Prestação de Serviços Educacionais e efetuar o pagamento do boleto bancário na data do

vencimento. O não cumprimento dos prazos estabelecidos pode acarretar perda de vaga

A matrícula se efetivará com o pagamento da primeira parcela da semestralidade de JANEIRO de

2024, no ato da matrícula.

VIII – Disposições Finais

O candidato classificado no exame de seleção que não efetuar matrícula nos dias acima
estabelecidos será considerado desistente. Não caberá recurso de qualquer espécie, uma vez
divulgados os resultados do processo seletivo pela Comissão de Processo Seletivo do Programa
de Pós-Graduação em Comunicação Social da Universidade Metodista de São Paulo - UMESP.

Casos omissos ou de interpretação duvidosa, relativos ao Processo Seletivo em questão, serão
resolvidos pela Comissão de Processo Seletivo do PósCom UMESP.

Quaisquer outras informações sobre o Programa poderão ser obtidas junto à Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social, através do e-mail: poscom@metodista.br

São Bernardo do Campo, 02 de outubro de 2023.

________________________________________

Profa. Dra. Camila Escudero
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

em Comunicação Social da UMESP

mailto:poscom@metodista.br

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4000-2383

      metodista.br

ANEXO A: PROJETO DE PESQUISA

Trata-se de uma proposta preliminar de pesquisa em nível de Mestrado ou Doutorado, que deve
revelar o interesse do candidato por um tema específico, relacionado a uma das linhas de
pesquisa do PósCom UMESP. O projeto deve incluir:

➢ Título
➢ Nome do(a) autor(a)
➢ Linha de pesquisa do PósCom Umesp
➢ Resumo de 5 a 10 linhas
➢ Introdução

Apresentação inicial do tema
Objetivos
Problema de Pesquisa
Justificativa do tema escolhido, da relevância e viabilidade do estudo
Justificativa em relação à linha de pesquisa do PósCom Umesp selecionada pelo
candidato

➢ Quadro teórico
Revisão da literatura / autores, obras e conceitos que fundamentam a pesquisa

➢ Metodologia
Fundamentação metodológica do estudo
Corpus
Procedimentos de coleta e análise

➢ Referências (listar todos os autores e outras fontes citados no corpo do projeto)

Obs.: O projeto deverá ser digitado em times new roman, fonte 12 (doze) e espaço de 1,5 (um e
meio) entre linhas; não ultrapassar 10 páginas, incluindo as referências. Seguir as normas ABNT.

Importante: Um dos pontos do projeto a ser avaliado é a aderência da proposta ao Programa de
Pós-Graduação da UMESP, às linhas de pesquisa e às pesquisas em desenvolvimento no
programa. Para desenvolver seu projeto, considere as linhas de pesquisa descritas na página 1
deste documento. Ao escolher sua linha de preferência, consulte os currículos Lattes dos
docentes associados à linha selecionada: neles você encontra os projetos atuais em
desenvolvimento, bem como os artigos mais recentes que foram publicados, que materializam
a pesquisa que serve de referência para o trabalho de seus mestrandos e doutorandos. Os
professores estão distribuídos da seguinte forma em relação às linhas do PósCom UMESP:

LINHA 1: Linguagem, produção de sentido e conhecimento

- Roberto Chiachiri: http://lattes.cnpq.br/1943766816086630

- Dimas Kunsch: http://lattes.cnpq.br/5138369983681178

http://lattes.cnpq.br/1943766816086630
http://lattes.cnpq.br/5138369983681178

- Herom Vargas: http://lattes.cnpq.br/5163774503070770

- Mateus Yuri Passos: http://lattes.cnpq.br/5137098873560200

- Ivan Paganotti: http://lattes.cnpq.br/0606526643964427

LINHA 2: Culturas, organizações e transformações sociais

- Luiz Alberto de Farias: http://lattes.cnpq.br/3303990426723179

- Vander Casaqui: http://lattes.cnpq.br/0880498948493745

- Camila Escudero: http://lattes.cnpq.br/7189360368074965

- Cilene Victor: http://lattes.cnpq.br/1124699971174252

- Marcio Araujo Olivério: http://lattes.cnpq.br/3114140984891157

Mais informações sobre o Póscom Umesp podem ser encontradas:
Site: http://portal.metodista.br/poscom
Facebook: https://www.facebook.com/profile.php?id=100068534382249
Instagram: https://www.instagram.com/poscom_metodista/

Outras informações sobre o programa também poderão ser obtidas junto à Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social, pelo e-mail: mayara.antunes@metodista.br
e poscom@metodista.br

http://lattes.cnpq.br/5163774503070770
http://lattes.cnpq.br/5137098873560200
http://lattes.cnpq.br/0606526643964427
http://lattes.cnpq.br/3303990426723179
http://lattes.cnpq.br/0880498948493745
http://lattes.cnpq.br/7189360368074965
http://lattes.cnpq.br/1124699971174252
http://lattes.cnpq.br/3114140984891157
http://portal.metodista.br/poscom
https://www.facebook.com/profile.php?id=100068534382249
mailto:mayara.antunes@metodista.br